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1 ÚVOD

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii a jsou spjaty s počátky naší

civilizace. První výpravy vedly po souši i po vodě, později také vzduchem a nakonec i

vesmírným prostorem (Foret & Foretová, 2001, s. 13).

Především v druhé polovině 20. století se stal cestovní ruch významným

společenským, kulturním a ekonomickým fenoménem. Lidé cestují ve stále větším

měřítku, k čemuž přispívají změny v životním stylu, v rozvoji dopravy, v rozvoji

komunikačních spojení a samozřejmě k tomu přispívají i změny v politickém a

ekonomickém uspořádání světa (CzechTourism, 2005-2012).

Lidé jezdí do těch míst, která jim mají co nabídnout. Hledají odpočinek,

rozptýlení, zábavu, kulturní a sportovní vyžití, upevnění svého zdraví. S rozvojem

technologií jsou turisté informovanější, zkušenější i náročnější a za své peníze očekávají

stále vyšší hodnotu (Jakubíková, 2009, s. 11). Proto je nutné jít s dobou a vymýšlet stále

nové a originální produkty, které by současné náročné účastníky cestovního ruchu

uspokojili.

Šetřenou oblastí této práce je severní Písecko. Destinaci lze stručně

charakterizovat jako území se zajímavým přírodním potenciálem, který je dán

množstvím lesních porostů a vodních ploch s důrazem na řeky Otavu a Vltavu.

(Informační centrum Písek, 2010).

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit současný stav cestovního ruchu na

severním Písecku. Dílčími cíli je posouzení struktury předpokladů rozvoje cestovního

ruchu ve vybrané oblasti, zhodnocení struktury současných návštěvníků zkoumané

oblasti a vypracování projektu rozvoje cestovního ruchu v dané lokalitě. Záměrem je

navrhnout projekt rozvoje cestovního ruchu tak, aby obohatil současnou nabídku

cestovního ruchu vymezeného regionu, a učinil tak šetřenou lokalitu turisticky

atraktivnější.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Většina z nás si pod slovem cestovní ruch obvykle představí osoby navštěvující

určitá místa za účelem poznávání památek, návštěvy přátel a příbuzných, trávení

dovolené a užívání si volného času (Goeldner & Ritchie, 2009, s. 4). Světová

organizace cestovního ruchu (United Nations World Tourism Organization) uspořádala

v Ottawě v roce 1991 mezinárodní konferenci o cestovním ruchu, na které byla definice

cestovního ruchu vymezena jasněji. Za cestovní ruch je považována činnost osoby,

cestující na přechodnou dobu do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel

její cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě (Foret &

Foretová, 2001, s. 16).

Pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné pojmy, např. zotavení,

rekreace, turistika, případně další, které však nejsou synonymem pojmu cestovní ruch

ani v případě, že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo trvalého bydliště.

Cestovní ruch je často označován za „bílý průmysl“, označení průmysl však není

vhodné (Jakubíková, 2009, s. 18).

Goeldner & Ritchie (2009, s. 5) definovali čtyři pohledy na cestovní ruch:

1. Turista. Turista vyhledává různé psychické a fyzické zážitky a uspokojení.

Povaha návštěvníka bude do značné míry určovat vybranou destinaci a

aktivity s tím spojené.

2. Firma poskytující zboží a služby cestovního ruchu. Podnikatelé vidí v

cestovním ruchu příležitost k vytvoření zisku prostřednictvím dodávání

zboží a služeb, které trh cestovního ruchu vyžaduje.

3. Vláda hostitelské komunity nebo území. Pohled politiků na cestovní ruch

jako na zdroj příjmů do ekonomiky této oblasti. Vláda může hrát důležitou

roli v politice cestovního ruchu, jejím rozvoji, podpoře a implementaci.
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4. Hostitelská komunita. Místní lidé považují cestovní ruch za faktor

ovlivňující kulturu a zaměstnanost. Spolupráce mezi mezinárodními

návštěvníky a rezidenty může mít dopad prospěšný i škodlivý, a to pro obě

skupiny.

Cestovní ruch bývá vnímán jako specifické hospodářské odvětví, které zahrnuje

dopravu, turistická zařízení poskytující ubytování a stravování, služby cestovních

kanceláří a agentur, průvodcovské služby, turistické informační systémy a další služby

cestovního ruchu. Je rovněž ukazatelem životní úrovně obyvatelstva. Mezi společenské,

pozitivní aspekty cestovního ruchu se řadí (CzechTourism, 2005-2012):

 všestranný rozvoj osobnosti,

 obnova duševních a fyzických sil,

 nástroj preventivně léčebného působení,

 účelné využití volného času,

 napomáhání k vytváření nového životního stylu – přenosem zvyků a

návyků z jiných zemí nebo oblastí,

 nástroj vzdělávání a kulturní výchovy člověka,

 motivace k získávání jazykových znalostí,

 vědecko-informační funkce – výměna informací a vědeckých poznatků,

 ekonomická funkce – vytváří řadu pracovních příležitostí,

 vliv zahraničního cestovního ruchu na platební bilanci státu.

Na druhou stranu s sebou cestovní ruch přináší i značné negativní vlivy na

přírodní a socio-kulturní prostředí (Zelenka & Pásková, s. 3-4):

 změna přírodního prostředí na umělé antropogenní prostředí se

souvisejícím narušením integrity okolních ekosystémů,

 narušování životního prostředí a vazeb v ekosystémech a přímé

ohrožování vzácných druhů flóry a fauny,
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 produkce pevných a kapalný odpadů, chemického a fyzikálního znečištění

- emise elektráren, hluk, tepelné znečištění, chemické látky, vibrace a

emise z dopravy, použité obaly, čisticí prostředky, lidské exkrementy atd.

 narušování vzhledu krajiny a integrity tradičních místních

architektonických stylů,

 vysoká globální spotřeba neobnovitelných i obnovitelných přírodních zdrojů,

především fosilních paliv, vody, stavebních surovin, dřeva aj.

 zisky z cestovního ruchu se neuplatňují v dostatečné míře v cílové

destinaci – profit zprostředkovatelských subjektů, dovoz zboží, materiálů a

potravin do destinací, zahraniční vlastnictví hotelů, zábavních parků apod.

 ztráta kvality života místních obyvatel - výsledek působení vyšší koncentrace

lidí, znečišťování životního prostředí, spotřeby místních zdrojů, zavádění a

dominance místně cizích kulturních prvků, sportovních a dalších aktivit a

životního stylu, kriminality, užívání drog, prostituce,

 vývoz západního životního stylu s charakteristickými negativními

stereotypy, důrazem na materiální hodnoty, zisk a komerční přístup k

životu do místních komunit,

 změna místní kultury, umění a tradic na umělé představení pro turisty, se

ztrátou jejich přirozenosti, vazeb, racionální podstaty, vnitřního prožitku

místních obyvatel a přeneseně i prožitku turistů,

 turisté vytvářejí trh pro prostituci a příležitosti pro kriminalitu a spotřebu

drog.

2.1.1 Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch se v každodenní praxi projevuje v různých druzích a formách, které

se neustále vyvíjejí a obohacují v závislosti na poptávce účastníků cestovního ruchu a

možnostech nabídky (CzechTorism, 2005-2012).
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Vzhledem k charakteru cestovního ruchu je jeho typologizace velmi obtížná

(Pásková & Zelenka, 2009, s. 6-8). Druhů (typů) cestovního ruchu může být

v závislosti na vybraných kritériích velké množství (Foret & Foretová, 2001, s. 17).

Jakubíková (2009, s. 20) člení cestovní ruch dle následujících klasifikačních

hledisek:

 Základní členění (domácí, zahraniční)

 Motivace účasti (rekreační, kulturně poznávací, vzdělávací, společenský,

sportovní, náboženský, zdravotní a léčebný a další)

 Platební bilance státu (zahraniční cestovní ruch – aktivní, zahraniční

cestovní ruch – pasivní)

 Délka pobytu (krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý)

 Způsob organizace (organizovaný, neorganizovaný)

 Počet účastníků (individuální, skupinový)

 Věk účastníků (mládež, rodiny s dětmi, senioři)

 Způsob financování (komerční, sociální)

 Prostředí (město, venkov, střediska cestovního ruchu, lázně)

 Intenzita turistických produktů (stálá, sezónní, mimosezónní)

 Způsob ubytování (ubytovací zařízení – hotely, motely, penziony, hostely


[…]


jeden lístek na osobu – 96 Kč. Lístek by byl v následujících letech při této marži o 30

Kč dražší.

6.8 Harmonogram projektu

Tabulka (7.) ukazuje, jaké aktivity bude nezbytné v průběhu realizace projektu

provést. Jednotlivé etapy projektu jsou detailněji rozebrány v předcházejících

kapitolách.

IX. X. XI. XII. I. II. III. IV. V. VI.

Předinvestiční fáze

vypracování studie proveditelnosti

zkontaktování případných partnerů projektu

výběr vhodných dodavatelů služeb

zkontaktování učitelů základních škol

výběr vhodného kadidáta na pozici animátora

případná žádost o dotaci

Investiční fáze

uzavření smluv s partnery projektu

uzavření smluv s dodavateli služeb

podepsání smlouvy se zvoleným animátorem

příprava výukového materiálu

grafický návrh pracovního sešitu

tisk pracovních sešitů

tisk podkladových materiálů pro animátora

grafický návrh letáku

grafický návrh pozvánky

podání inzerátu do periodik

tisk letáků

rozmístění letáků

tvorba internetových odkazů

Provozní fáze

plavba po Orlické přehradě

I. rok II. rok
Jednotlivé činnosti

Tabulka 7. Harmonogram projektu.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit současný stav cestovního ruchu na

severním Písecku.

Bylo zjištěno, že z hlediska přírodních předpokladů není zkoumaná oblast příliš

turisticky zajímavá. Přestože je region bohatý na maloplošně chráněná území, nejedná

se o příliš významné přírodní atraktivity, které by do oblasti přilákaly velké množství

návštěvníků z ostatních regionů České republiky. Výjimkou je Orlická vodní nádrž,

která nabízí značné možnosti rozvoje cestovního ruchu.

Potenciál rozvoje cestovního ruchu na severním Písecku tkví v kulturně-

historických předpokladech. Jedná se zejména o architektonické památky.

Nejvýznamnějšími lákadly této oblasti mající kulturně-historický charakter jsou hrad

Zvíkov a zámek Orlík. Region je rovněž bohatý na řadu staveb lidové architektury,

které se nacházejí zejména v oblasti ve vyšších polohách na pomezí jižních a středních

Čech. Neopomenutelné jsou památky církevního charakteru, ve zkoumané oblasti lze

navštívit nejstarší klášter jižních Čech – milevský premonstrátský klášter. Důležitost lze

přisuzovat i faktu, že v popisovaném regionu se narodila či žila řada známých

osobností, např. Mikoláš Aleš či Matěj Kopecký.

O vybavenosti oblasti ubytovacími a stravovacími zařízeními se dá říci, že je

standardní. Koncentrují se převážně do blízkosti lokalit významných kulturně-

historických památek. Zařízení umělých atraktivit se zde příliš nevyskytují. V oblasti

chybí výskyt divadla, aquaparku, zoo, planetária, lyžařského svahu, golfového hřiště aj.

Na základě dotazníkového šetření byla zjištěna image atraktivit, zažívané emoce

návštěvníků na lokalitách, vnímání lokalit, motivy vedoucí k návštěvě daných lokalit a

rovněž aktivity preferované účastníky cestovního ruchu v šetřené oblasti. Ve většině

případů byly zaznamenány signifikantní rozdíly v odpovědích na pokládané otázky.

Na základě zhodnocení předpokladů rozvoje cestovního ruchu a analýzy poptávky

byl navržen projekt, který zohledňuje dané skutečnosti. V případě jeho realizace by měl

projekt přispět k vyšší návštěvnosti oblasti v období mimo hlavní turistickou sezónu, a
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přinést tak vyšší zisky místním podnikatelům. V případě identifikovaného zájmu lze s

minimálními náklady inovovat i pro rodiny s dětmi a rozšířit tak nabídku i do období

prázdnin. Je ale třeba mít stále na paměti, že rozvoj cestovního ruchu je spojen

s určitými riziky a negativními jevy, a to v podobě škod na životním prostředí.

Závěrem lze konstatovat, že na základě vyhodnocených údajů byly potvrzeny

všechny stanovené hypotézy.
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8 SUMMARY

The main aim of the thesis was to assess the current situation of tourism in the

northern part of the Písek region.

As shown, the defined area is not too interesting in terms of natural conditions.

Although the region is abundant in small protected areas, they are not too significant

natural sights. The only exception is the Orlík dam, which offers vast opportunities for

tourism development.

The tourism development potencial lies in cultural-historical conditions. It is

particularly about architectural sights. The Zvíkov castle and Orlík chateau are the most

important attractions having a cultural-historical value. The destination is also abundant

in a number of folk architecture buildings, which are mainly located in higher altitudes

on the border of south and central Bohemia. We can not forget religious sights, in study

region it is possible to visit the oldest monastery of south Bohemia – the

Premonstratensian monastery in Milevsko. We can attribute the importace to the fact

that many famous persons were born or lived in this area, such as Mikoláš Aleš or Matěj

Kopecký.

The equipment of accommodation and catering facilities is standard. They are

concentrated to the closeness of cultural-historical sights. The drawback of the region is

lack of artificial attractions – theatre, waterpark, zoo, planetarium, ski slop, golf course.

Based on a questionnaire research it was found out the attractions image, visitors

experienced emotions, locations perception, motives leading to visit the region as well

as preferred activities at the tourists.

The project has been suggested on the basis of the assessment of tourism

development conditions and demand analysis. In the case of its realization the project

should lead to higher region visit rate outside the high tourist season and it should bring

higher profits to local businessman, too. In the case of identified interest the product

offer can be inovated with minimal costs for families with childern and extended so the
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offer to the holiday period. It is important to know that tourism development is

associated with certain risks and negative effects in the form of environmental damage.

We can conclude that all determined hypotheses were confirmed through

research.
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