Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Petra Škrnová
Název diplomové práce: Cestovní ruch a rekreace na severním Písecku
Studijní obor: Ekonomika a management
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
Oponent diplomové práce: Mgr. Stanislav Martinát
Obor profesního působení: ekonomická geografie, Slezská univerzita v Opavě,
Obchodně-podnikatelská fakulta v Karviné

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 50 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Studentka v práci představila teoretickou i praktickou část v modelovém území a práce dokládá její
schopnost pracovat v problematice rozvoje cestovního ruchu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V práci byly sledovány tři významné historické památky, které jsou zároveň významnými
atraktivitami cestovního ruchu. Na úrovni image těchto památek nebo motivací k návštěvě však práce
identifikovala poměrně podstatné (s ohledem na nízké počty dotazníků sebraných na jednotlivých
lokalitách) rozdíly v jejich návštěvnosti. Čím si tyto rozdíly vysvětlujete?
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